
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 10 (17) суббота 6 апреля 2013 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2013 г. Черкесск № 90

О мерах по совершенствованию системы 
республиканского государственного заказа для нужд 
лечебно-профилактических учреждений республики

В целях обеспечения эффективного расходования средств 
республиканского бюджета и внебюджетных источников фи-
нансирования, а также организации деятельности Министер-
ства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики и 
лечебно-профилактических учреждений Карачаево-Черкесской 
Республики по реализации на территории Карачаево-Черкесской 
Республики Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить Министерство здравоохранения Карачае-

во-Черкесской Республики республиканским государственным 
заказчиком по формированию и представлению в уполномо-
ченный орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской 
Республики на осуществление функций по размещению респу-
бликанских государственных заказов, заявок на размещение 
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для нужд лечебно-профилактических учреждений республики.

2. Возложить на Министерство здравоохранения Карача-
ево-Черкесской Республики функции по формированию и на-
правлению заявок на размещение заказов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для нужд лечебно-профи-
лактических учреждений республики в орган исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченный на 
осуществление функций по размещению заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для республикан-
ских государственных заказчиков, в соответствии с Порядком 
взаимодействия Управления Карачаево-Черкесской Республики 
по размещению республиканских государственных заказов и 
республиканских государственных заказчиков, утвержденным 
Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 
09.10.2006 № 153.

3. Признать утратившими силу постановления Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики:

от 30.11.2006 № 429 «О совершенствовании системы раз-
мещения республиканского государственного заказа для нужд 
лечебно-профилактических учреждений республики»;

от 27.06.2007 № 230 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.11.2006 
№ 429 «О совершенствовании системы размещения республи-
канского государственного заказа для нужд лечебно-профилак-
тических учреждений республики»;

от 10.12.2009 № 466 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.11.2006 
№ 429 «О совершенствовании системы размещения республи-
канского государственного заказа для нужд лечебно-профилак-
тических учреждений республики»;

от 05.07.2010 № 217 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.11.2006 
№ 429 «О совершенствовании системы размещения республи-
канского государственного заказа для нужд лечебно-профилак-
тических учреждений республики»;

от 25.01.2011 № 13 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.11.2006 
№ 429 «О совершенствовании системы размещения республи-
канского государственного заказа для нужд лечебно-профилак-
тических учреждений республики»;

от 31.01.2012 № 31 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.11.2006 
№ 429 «О совершенствовании системы размещения республи-
канского государственного заказа для нужд лечебно-профилак-
тических учреждений республики».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Председателя Правительства Кара-
чаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы здраво-
охранения.

Председатель Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРдАНОВ. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2013 г. Черкесск № 77

О внесении изменения в постановление Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 12.11.2012 № 493 
«О республиканской целевой программе «Недопущение 

возникновения и распространения африканской чумы 
свиней на территории Карачаево-Черкесской Республики 

на 2013-2015 годы»

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий, 
предусмотренных республиканской целевой программой «Недо-
пущение возникновения и распространения африканской чумы 
свиней на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2013-
2015 годы», Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкес-

ской Республики от 12.11.2012 № 493 «О республиканской целе-
вой программе «Недопущение возникновения и распространения 
африканской чумы свиней на территории Карачаево-Черкесской 
Республики на 2013-2015 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРдАНОВ.

 Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской

Республики от 15.03.2013 № 77

 «Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 12.11.2012 № 493

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Недопущение возникновения и распространения 

африканской чумы свиней на территории Карачаево-
Черкесской Республики на 2013-2015 годы» 

г. Черкесск 2013 год

ПАСПОРТ
республиканской целевой программы «Недопущение 

возникновения и распространения африканской чумы свиней 
на территории Карачаево-Черкесской Республики 

на 2013-2015 годы»

Наименование Программы
Республиканская целевая программа «Недопущение воз-

никновения и распространения африканской чумы свиней на 
территории Карачаево-Черкесской Республики на 2013-2015 
годы» (далее – Программа)

Основание для разработки Программы
Протокол заседания Межведомственной комиссии по пре- Окончание на 2й стр.

дотвращению распространения африканской чумы свиней на 
территории Российской Федерации от 16 ноября 2011 года № 
ЕС-25/207;

постановление Правительства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики от 06 августа 2012 года № 326 «О разработке респу-
бликанской целевой программы «Недопущение возникновения 
и распространения африканской чумы свиней на территории 
Карачаево-Черкесской Республики на 2013-2015 годы» и опре-
делении государственного заказчика»

Государственные заказчики Программы
Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской 

Республики;
Управление ветеринарии Карачаево-Черкесской Республики 

Разработчики Программы
Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской 

Республики;
Управление ветеринарии Карачаево-Черкесской Республики

Цель Программы
Недопущение возникновения и распространения африканской 

чумы свиней (далее – АЧС) на территории Карачаево-Черкесской 
Республики

Задачи Программы
Принятие организационных решений, направленных на недо-

пущение возникновения и распространения АЧС на территории 
Карачаево-Черкесской Республики;

создание экономических и технологических условий для пере-
профилирования личных подсобных и крестьянских (фермерских) 
хозяйств, расположенных на территории Карачаево-Черкесской 
Республики, занимающихся разведением свиней, на разведение 
иных видов сельскохозяйственных животных, в том числе коров, 
овец, коз и птицы (далее – личные подсобные и крестьянские хо-
зяйства, альтернативные виды сельскохозяйственных животных);

модернизация ветеринарной лабораторий;
приобретение специального автомобильного транспорта для 

проведения противо-эпизоотических мероприятий на территории 
Карачаево-Черкесской Республики;

осуществление лабораторного мониторинга циркуляции 
вируса АЧС на территории Карачаево-Черкесской Республики

Перечень основных мероприятий Программы
Организация постов досмотра и проведение ветеринар-

но-санитарной обработки транспортных средств, пересекающих 
границу Карачаево-Черкесской Республики;

создание в республиканской ветеринарной лаборатории 
отдела диагностики АЧС с обеспечением необходимыми поме-
щениями, оборудованием и реактивами;

размещение информационных сообщений в средствах массо-
вой информации о степени распространения АЧС в Российской 
Федерации и проводимых мерах профилактики на территории 
Карачаево-Черкесской Республики, издание плакатов, листовок, 
брошюр;

организация мест временного хранения животноводческой 
продукции, поступающей на территорию Карачаево-Черкесской 
Республики без ветеринарных сопроводительных документов;

повышение квалификации ветеринарных специалистов 
республики по вопросам организации, диагностики и профи-
лактики АЧС;

обеспечение мероприятий по профилактике и ликвидации 
АЧС специальным автомобильным транспортом и техникой;

проведение мониторинга эпизоотической ситуации по АЧС 
среди домашнего поголовья свиней и диких кабанов, а также 
свиней, ввезенных в Карачаево-Черкесскую Республику из со-
предельных и других регионов и предназначенных для убоя, в 
соответствии с методическими рекомендациями по мониторингу 
АЧС на территории Карачаево-Черкесской Республики;

сокращение численности свиней в личных подсобных и 
крестьянских хозяйствах за счет перевода их на разведение 
альтернативных видов сельскохозяйственных животных;

проведение учета количества поголовья сельскохозяйствен-
ных животных

Исполнители Программы
Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской 

Республики;
Управление ветеринарии Карачаево-Черкесской Республики;
органы местного самоуправления (по согласованию)

Основные целевые индикаторы Программы
количество организованных постов досмотра;
доля оснащения республиканской ветеринарной лаборатории 

оборудованием для диагностики АЧС;
количество оснащенных мест временного хранения живот-

новодческой продукции, поступающей на территорию Карачае-
во-Черкесской Республики без ветеринарных сопроводительных 
документов;

количество ветеринарных специалистов, прошедших повыше-
ние квалификации по вопросам диагностики и профилактики АЧС;

снижение поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах 
и крестьянско-фермерских хозяйствах;

снижение количества личных подсобных хозяйств и крестьян-
ско-фермерских хозяйств, занятых свиноводством

Сроки реализации Программы
2013-2015 годы

Финансовое обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы составит 28686,0 

тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2013 году – 23887,5 тыс. рублей;
в 2014 году – 3267,5 тыс. рублей;
в 2015 году – 1531,0 тыс. рублей;
в том числе за счет: 
средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики (далее 

– республиканский бюджет) – 3661,56 тыс. рублей, в том числе 
по годам:

в 2013 году – 3255,6 тыс. рублей;
в 2014 году – 280,6 тыс. рублей;
в 2015 году – 125,3 тыс. рублей;
иных источников (внебюджетных источников) – 25024,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
в 2013 году – 20631,9 тыс. рублей;
в 2014 году – 2986,9 тыс. рублей;
в 2015 году – 1405,7 тыс. рублей

Основные ожидаемые конечные результаты
Недопущение новых вспышек АЧС на территории Карачае-

во-Черкесской Республики;
оздоровление территории Карачаево-Черкесской Республики 

от вируса АЧС;
сокращение поголовья свиней в личных подсобных и кре-

стьянских хозяйствах с 3,8 тыс. голов в 2012 году до 2,0 тыс. 
голов в 2015 году и перевод их на разведение альтернативных 
видов сельскохозяйственных животных;

увеличение поголовья свиней в хозяйствах всех категорий 
до 13,7 тыс. голов в 2015 году; 

прирост выручки от реализации продукции свиноводства в 
2015 году 112,7 % к уровню 2012 года;

сохранение численности занятого населения путем перепро-
филирования ЛПХ и КФХ на разведение альтернативных видов 
животных на уровне 2012 года, создание 60 дополнительных 
рабочих мест в сельскохозяйственных организациях, занимаю-
щихся свиноводством

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программно-целевым 

методом
Африканская чума свиней – одна из распространяющихся 

разрушительных вирусных болезней, которая в настоящее время 
угрожает разведению свиней во всем мире. Она представляет 
собой одну из самых серьезных болезней животных, которая 
вызывает высокую смертность поголовья свиней и приводит 
к негативным социально-экономическим последствиям. Афри-
канская чума свиней склонна к быстрому и непредвиденному 
распространению. Африканская чума свиней вызывается виру-
сом, который отличается высокой устойчивостью к воздействию 
окружающей среды.

Дикие свиньи являются скрытым носителем вируса аф-

риканской чумы свиней и при определенных условиях могут 
заражать домашнее поголовье свиней. Заражение здоровых 
свиней происходит при совместном содержании их с инфициро-
ванными особями и особями, являющимися носителями вируса 
африканской чумы свиней.

Факторами передачи вируса африканской чумы свиней яв-
ляются употребление корма, зараженного вирусом африканской 
чумы свиней, пастбища, транспортные средства, загрязненные 
выделениями свиней, являющихся носителем вируса африкан-
ской чумы свиней, насекомые, хищники и птицы.

Средства специфической профилактики африканской чумы 
свиней до сих пор не разработаны. Ввиду высокой степени 
опасности африканской чумы свиней и способности вируса 
африканской чумы свиней быстро распространяться, меры по 
профилактике данного заболевания направлены на недопущение 
заноса вируса африканской чумы свиней на благополучные по 
африканской чуме свиней территории, оперативную постановку 
диагноза в случае ее заноса.

В 2007 году африканская чума свиней была занесена в 
Грузию, затем ее очаги были зарегистрированы в Республике 
Абхазия, Республике Армения, Нагорном Карабахе, Республике 
Южная Осетия и Чеченской Республике.

В 2008 году африканская чума свиней распространилась на 
территории Республики Северная Осетия-Алания, Ставрополь-
ского и Краснодарского краев, а также в Оренбургской области.

В 2009 году африканская чума свиней зарегистрирована в 
40 населенных пунктах и на 16 природных территориях Южного 
и Северо-Кавказского федеральных округов, в 2010-2011 годах 
африканская чума свиней зарегистрирована в Архангельской, 
Астраханской, Волгоградской, Воронежской, Курской, Ленин-
градской, Мурманской, Нижегородской, Ростовской и Тверской 
областях, Республике Калмыкия, Краснодарском и Ставрополь-
ском краях.

Карачаево-Черкесская Республика имеет административ-
ные границы с субъектами Российской Федерации, в которых 
была зарегистрирована африканская чума свиней и откуда до 
настоящего времени продолжается вывоз животных, живот-
новодческой и растениеводческой продукции. В этой связи 
постоянно сохраняется угроза заноса африканской чумы свиней 
на территорию Карачаево-Черкесской Республики, несмотря на 
комплекс принимаемых мер по недопущению возникновения 
ее очагов.

В случае возникновения очага африканской чумы свиней, уста-
новление ограничительных мероприятий (карантина) повлечет 
за собой запрет на вывоз за пределы административных границ 
Карачаево-Черкесской Республики животных, животноводческой 
и растениеводческой продукции, в результате чего сельско-
хозяйственные товаропроизводители Карачаево-Черкесской 
Республики понесут значительные финансовые потери, что по-
ставит под угрозу функционирование всего агропромышленного 
комплекса Карачаево-Черкесской Республики, являющегося 
основой республиканской экономики.

Средства бюджета Карачаево-Черкесской Республики, 
бюджетов муниципальных образований Карачаево-Черкесской 
Республики, хозяйствующих субъектов, осуществляющих дея-
тельность по содержанию и разведению свиней, затраченные 
на профилактику африканской чумы свиней, и экономические 
потери от недополученной сельскохозяйственными товаропроиз-
водителями, занимающимися разведением свиней, продукции в 
2008-2011 годах, исчисляющиеся миллионами рублей, привели 
к необходимости разработки целевой программы, направленной 
на недопущение возникновения и распространения вируса аф-
риканской чумы свиней на территории Карачаево-Черкесской 
Республики.

По состоянию на 01 августа 2012 года в 735 хозяйствах 
всех категорий в Карачаево-Черкесской Республике содержа-
лось 11799 голов свиней, в том числе в личных подсобных и 
крестьянских хозяйствах – 3812 голов свиней (32 процента от 
всего поголовья свиней в Карачаево-Черкесской Республике).

Сельскохозяйственные товаропроизводители, занимающиеся 
разведением свиней, в большей степени защищены от про-
никновения вируса африканской чумы свиней на территорию 
их предприятий, так как выполняют весь комплекс ветеринар-
но-санитарных мероприятий по профилактике заноса вируса 
африканской чумы свиней. Иная ситуация складывается в личных 
подсобных и крестьянских хозяйствах.

В целях снижения поголовья свиней и увеличения альтернатив-
ных видов сельскохозяйственных животных в личных подсобных 
и крестьянских хозяйствах, необходимо проведение комплекса 
взаимосвязанных мероприятий. Это возможно только на основе 
программно-целевого метода решения данной проблемы.

В Карачаево-Черкесской Республике начата работа по пере-
воду личных подсобных и крестьянских хозяйств на разведение 
альтернативных видов сельскохозяйственных животных. 

Принятие Программы создаст условия для предупреждения 
возникновения очагов африканской чумы свиней в Карачае-
во-Черкесской Республике.

Задачи Программы, решение которых планируются в про-
цессе реализации Программы, соответствуют приоритетным 
направлениям социально-экономического развития Карачае-
во-Черкесской Республики. 

Риски, связанные с реализацией мероприятий Программы, 
могут наступить при недостаточном финансировании Программы 
за счет средств республиканского бюджета, что может привести 
к проведению намеченных мероприятий Программы в неполном 
объеме. 

Минимизация вышеуказанных рисков обеспечивается путем 
определения приоритетов для первоочередного финансирования 
мероприятий Программы и перераспределения объемов финан-
сирования мероприятий Программы в зависимости от динамики 
и темпов решения ее задач.

Программа предполагает проведение комплекса взаимосвя-
занных мероприятий с соответствующим финансовым, матери-
ально-техническим, научным и информационным обеспечением, 
в том числе с учетом схем и планов территориального планиро-
вания и генеральными планами поселений и городских округов 
в соответствии с требованиями градостроительного кодекса 
Российской Федерации, а также развитие отрасли свиноводства 
с учетом социальной и инженерной инфраструктуры в сельской 
местности. В целях привлечения специалистов в отрасль програм-
ма предусматривает, что граждане, проживающие и работающие 
в сельской местности и молодые специалисты в соответствии с 
подпрограммой «Социальное развитие села» республиканской 
целевой программы «Развитие сельского хозяйства Карачае-
во-Черкесской Республики до 2020 года», могут принять участие 
в мероприятиях по улучшению жилищных условий. 

В результате реализации программных мероприятий, в связи 
с ликвидацией угрозы АЧС, объективно предполагается факти-
ческое увеличение поголовья свиней в сельскохозяйственных 
организациях и объемов производства продукции свиноводства. 

Раздел 2. Цели и задачи, целевые индикаторы 
и показатели Программы, сроки её реализации

Цель Программы – недопущение возникновения и распро-
странения африканской чумы свиней на территории Карачае-
во-Черкесской Республики.

Для достижения указанной цели необходимо решение сле-
дующих задач Программы:

принятие организационных решений, направленных на 
недопущение возникновения и распространения африканской 
чумы свиней на территории Карачаево-Черкесской Республики;

создание экономических и технологических условий для пе-
репрофилирования личных подсобных и крестьянских хозяйств, 
занимающихся разведением свиней, на разведение альтерна-
тивных видов сельскохозяйственных животных;

модернизация ветеринарных лабораторий и приобретение 
специального автомобильного транспорта для проведения 
противоэпизоотических мероприятий на территории Карачае-
во-Черкесской Республики;

осуществление лабораторного мониторинга циркуляции 
вируса африканской чумы свиней на территории Карачаево-Чер-

кесской Республики.
Оценка эффективности реализации Программы будет осу-

ществляться на основании целевых индикаторов и показателей 
Программы, указанных в приложении 1 к Программе.

Срок реализации Программы - 2013-2015 годы.
Раздел 3. Перечень мероприятий Программы

Для решения задач Программы и достижения ее цели необ-
ходимо реализовать комплекс взаимосвязанных и скоординиро-
ванных мероприятий по следующим направлениям: 

обеспечение деятельности индивидуальных предпринимате-
лей, крестьянских (фермерских) хозяйств и юридических лиц, 
осуществляющих деятельность по содержанию и разведению 
свиней на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее 
– хозяйствующие субъекты), на уровне биологической защиты 
не ниже компартмента III, в соответствии с Правилами опре-
деления зоосанитарного статуса свиноводческих хозяйств, а 
также организаций, осуществляющих убой свиней, переработку 
и хранение продукции свиноводства, утверждёнными приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23 
июля 2010 года № 258 «Об утверждении правил определения 
зоосанитарного статуса свиноводческих хозяйств, а также орга-
низаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение 
продукции свиноводства»; 

сокращение численности свиней в личных подсобных и 
крестьянских хозяйствах за счет перевода их на разведение 
альтернативных видов сельскохозяйственных животных;

создание в ветеринарной лаборатории - отдела диагностики 
африканской чумы свиней с обеспечением их необходимыми 
помещениями, оборудованием и реактивами;

обеспечение мероприятий по профилактике и ликвида-
ции африканской чумы свиней специальным автомобильным 
транспортом и техникой (приобретение трех дезинфекционных 
установок УД на шасси УАЗ);

проведение мониторинга эпизоотической ситуации по аф-
риканской чуме свиней среди домашнего поголовья свиней и 
диких кабанов, а также свиней, ввезенных в Карачаево-Чер-
кесскую Республику из сопредельных и других регионов и 
предназначенных для убоя, в соответствии с Методическими 
рекомендациями по мониторингу африканской чумы свиней на 
территории Карачаево-Черкесской Республики;

проведение учета количества поголовья сельскохозяйствен-
ных животных;

участие в отборе региональных программ в соответствии с 
порядком, установленным Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения 
Программы

Общий объем финансирования Программы составит 28 686,0 
тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2013 году – 23 887,5 тыс. рублей;
в 2014 году – 3 267,5 тыс. рублей;
в 2015 году – 1 531,0 тыс. рублей;
в том числе за счет: 
средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики (да-

лее – республиканский бюджет) – 3 661,56 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

в 2013 году – 3 255,6 тыс. рублей;
в 2014 году – 280,6 тыс. рублей;
в 2015 году – 125,3 тыс. рублей;
иные источники средств (внебюджетные средства) – 25 024,4 

тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2013 году – 20 631,9 тыс. рублей;
в 2014 году – 2 986,9 тыс. рублей;
в 2015 году – 1 405,7 тыс. рублей.
В соответствии с постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 17.12.2010 №1042 «Об утверждении Правил 
распределения и предоставления субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на под-
держку экономически значимых региональных программ развития 
сельского хозяйства субъектов Российской Федерации» Про-
грамма предполагает участие в отборе региональных программ в 
соответствии с порядком, установленным Министерством сель-
ского хозяйства Российской Федерации, и получение субсидий 
из федерального бюджета на софинансирование мероприятий 
Программы в объеме от 80 до 95 процентов бюджетного фи-
нансирования.

Таким образом, государственную поддержку в рамках Про-
граммы планируется обеспечить за счет средств федерального 
и республиканского бюджетов в соответствии с соглашениями, 
заключаемыми между Министерством сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации и Правительством Карачаево-Черкесской 
Республики.

Правовые основания расходных обязательств республикан-
ского бюджета в финансовом обеспечении мероприятий Про-
граммы возникают на основании нормативных правовых актов 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики, регулирующих 
порядок и условия предоставления государственной поддержки.

Объем и структура бюджетного финансирования Програм-
мы подлежат ежегодному корректированию в соответствии с 
реальными возможностями бюджетов всех уровней и с учетом 
фактического выполнения программных мероприятий.

Финансирование предусмотренных Программой мероприя-
тий будет осуществление в пределах средств республиканского 
бюджета, предусмотренных в Законе Карачаево-Черкесской 
Республики о республиканском бюджете на соответствующий 
финансовый год.

Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования 
Программы указаны в приложении 2 к Программе.

Раздел 5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее 

выполнения основываются на формах и методах управления, 
определяемых Министерством сельского хозяйства Карачае-
во-Черкесской Республики и Управлением ветеринарии Карача-
ево-Черкесской Республики (далее – государственные заказчики 
Программы), и направлены на координацию исполнения меро-
приятий Программы, включая мониторинг их реализации, оценку 
результативности, непосредственный контроль за ходом выполне-
ния мероприятий Программы, подготовку отчетов о реализации 
Программы, внесение предложений по корректировке Программы.

Механизм реализации Программы предусматривает прове-
дение организационных мероприятий, обеспечивающих выпол-
нение Программы.

Государственные заказчики Программы:
согласовывают с исполнителями мероприятий Программы 

возможные сроки выполнения мероприятий Программы, объемы 
и источники их финансирования;

несут ответственность за реализацию Программы в целом;
осуществляют текущую работу по координации деятельности 

исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согла-
сованные действия по подготовке и реализации мероприятий 
Программы, а также по целевому и эффективному использованию 
средств, выделяемых на реализацию Программы;

на основании отчетов исполнителей мероприятий Программы 
формируют в установленные сроки сводный отчет о ходе фи-
нансирования и выполнения Программы и представляют его в 
Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской 
Республики.

Финансирование мероприятий Программы в очередном фи-
нансовом году осуществляется с учетом результатов мониторинга 
и оценки эффективности выполнения мероприятий Программы 
в отчетном периоде.

Программа и информация о значениях целевых индикаторов 
и показателей Программы, результатах мониторинга реализа-
ции мероприятий Программы, мероприятиях Программы и об 
условиях участия в них исполнителей мероприятий Программы 
размещается на официальных сайтах государственных заказ-
чиков Программы в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.



2 Суббота 6 апреля 2013 года

Окончание. Начало на 1й стр.

 Приложение 2 к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ
и прогнозируемые объемы финансирования Программы

№ п/п Наименование мероприятия    Срок исполнения  Источник финансирования   Прогнозируемые объемы финансирования (тыс. рублей)  Ожидаемый результат реализации мероприятия 
                Всего  в том числе по годам 
                  2013  2014  2015 

Цель. Защита территории Карачаево-Черкесской Республики от заноса и распространения вируса африканской чумы свиней
Задача 1. Профилактика и ликвидация африканской чумы свиней на территории Карачаево-Черкесской Республики

1. Организация постов досмотра и проведение ветеринарно- 2013-2015   Бюджет Карачаево-Черкесской          Организация 5 постов досмотра для проведения
 санитарной обработки транспортных средств,      Республики (далее - республиканский         ветеринарно-санитарных обработок транспорта
 пересекающих границу Карачаево-Черкесской Республики      бюджет) с учетом иных источников (далее 
           - внебюджетные источники) всего,           
           в том числе:    300,0  100,0  100,0  100,0  
           республиканский бюджет   42,0  14,0  14,0  86,0 
           внебюджетные источники    258,0  86,0  86,0  86,0 
2. Создание в республиканской ветеринарной лаборатории  2013   Республиканский бюджет           Создание условий для диагностики африканской
 отдела диагностики африканской чумы свиней      и внебюджетные источники всего,          чумы свиней на территории Карачаево-Черкесской
 с обеспечением необходимыми помещениями,      в том числе:    20500,0  20100,0  200,0  200,0  Республики     
 оборудованием и реактивами       республиканский бюджет   2870,0  2814,0  28,0  28,0 
           внебюджетные источники    17630,0  17286,0  172,0  172,0 
3. Размещение информационных сообщений в СМИ о степени  2013-2015  Республиканский бюджет и внебюджетные
 распространения африканской чумы свиней в Российской     источники всего,             Информирование населения КЧР об эпизоотической
 Федерации и проводимых мерах профилактики      в том числе:    100,0  40,0  30,0  30,0  обстановке по африканской чуме свиней
 на территории Карачаево-Черкесской Республики, издание     республиканский бюджет   14,0  5,6  4,2  4,2
 плакатов, листовок, брошюр       внебюджетные источники    86,0  34,4  25,8  25,8 
4. Организация мест временного хранения животноводческой  2013   Республиканский бюджет и внебюджетные         Организация 2 мест временного хранения животно-
 продукции, поступающей на территорию Карачаево-     источники всего,            водческой продукции, поступающей на территорию
 Черкесской Республики без ветеринарных       в том числе:    200,0  200,0  0,0  0,0  Карачаево-Черкесской Республики без ветеринар-
 сопроводительных документов       республиканский бюджет   28,0  28,0      ных сопроводительных документов
           внебюджетные источники    172,0  172,0   
5. Повышение квалификации ветеринарных специалистов  2013-2015  Республиканский бюджет и внебюджетные         Прохождение курсов повышения квалификации 5
 республики по вопросам организации, диагностики      источники всего,            ветеринарными специалистами Карачаево-Чер-
 и профилактики африканской чумы свиней       в том числе:    200,0  100,0  50,0  50,0  кесской Республики 
           республиканский бюджет   28,0  14,0  7,0  7,0 
           внебюджетные источники    172,0  86,0  43,0  43,0 
6. Обеспечение мероприятий по профилактике и ликвидации  2015   Республиканский бюджет и внебюджетные         Создание материально-технической базы для
 африканской чумы свиней специальным автомобильным     источники всего,             эффективного проведения мероприятий
 транспортом и техникой         в том числе:    3000,0  2000,0  1000,0    по профилактике и ликвидации африканской чумы
           республиканский бюджет   420,0  280,0  140,0    свиней на территории Карачаево-Черкесской 
           внебюджетные источники    2580,0  1720,0  860,0    Республики 
7. Проведение мониторинга эпизоотической ситуации   2015   Республиканский бюджет и внебюджетные         Оценка циркуляции вируса африканской чумы
 по африканской чуме свиней среди домашнего поголовья     источники всего,            свиней на территории Карачаево-Черкесской
 свиней и диких кабанов, а также свиней, ввезенных      в том числе:    10,0  3,5  3,5  3,0  Республики и прогнозирование рисков
 в Карачаево-Черкесскую Республику из сопредельных     республиканский бюджет   1,4  0,5  0,5  0,4  возникновения новых очагов африканской  
 и других регионов и предназначенных для убоя,     внебюджетные источники   8,6  3,0  3,0  2,6  чумы свиней
 в соответствии с Методическими рекомендациями               
 по мониторингу африканской чумы свиней на территории                 
 Карачаево-Черкесской Республики          
 Задача 2. Перепрофилирование крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств, занимающихся свиноводством, на другие виды животноводства
1. Сокращение численности свиней в личных подсобных  2013-2015  Республиканский бюджет и внебюджетные         Снижение опасности появления очагов африканской
 и крестьянских хозяйствах за счет перевода их      источники всего,             чумы свиней в личных подсобных и крестьянских
 на разведение альтернативных видов сельскохозяйственных     в том числе:    4376,0  1344,0  1884,0  1148,0  хозяйствах
 животных          республиканский бюджет   258,1  99,5  86,9  71,7
           внебюджетные источники   4117,9  1244,5  1797,1  1076,3 
2. Проведение учета количества поголовья    2013-2015
 сельскохозяйственных животных           
3. Участие в отборе региональных программ в соответствии  2013-2015
 с порядком, установленным Министерством сельского 
 хозяйства Российской Федерации           
 Всего,               28686,0  23887,5  3267,5  1531,0
 в том числе:         республиканский бюджет   3661,5  3255,6  280,6  125,3
           внебюджетные источники   25024,5  20631,9  2986,9  1405,7

Приложение 1 к Программе
Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей, характеризующие эффективность реализации Программы

№ п/п Наименование индикаторов и показателей целей и задач Программы    Единицы измерения      Значения индикаторов и показателей Программы
               До начала реализации Программы 2013 год  2014 год  2015 год   За период реализации Программы

1. Количество организованных постов досмотра      единиц     2  3  1  1     5
2. Доля оснащения республиканского государственного бюджетного учреждения «Карачаево-
 Черкесская республиканская ветеринарная лаборатория» оборудованием для диагностики 
 африканской чумы свиней         процент     0  100  -  -     100
3. Количество оснащенных мест временного хранения животноводческой продукции  единиц     0  1  -  -     1
4. Количество ветеринарных специалистов, прошедших повышение квалификации по вопросам 
 диагностики и профилактики африканской чумы свиней     человек     2  3  1  1     5
5. Снижение поголовья свиней в ЛПХ и КФХ       голов     3812  711  621  512     1844
6. Количество ЛПХ и КФХ занятых свиноводством      единиц     733  520  430  360     373

Показатели социально-экономической эффективности 
реализации Программы

№  Наименование показателя    Ед. изм.  2012 2013 2014 2015 2015 год к
п/п         год год год год 2012 году, %

1. Численность поголовья свиней в хозяйствах всех 
 форм собственности,    тыс. гол.  11,8 12,4 13,0 13,7 116,1
 в том числе:
 личных подсобных и крестьянских хозяйствах   3,8 3,1 2,5 2,0 52,6
2. Валовое производство мяса свиньи в стоимостном 
 выражении     млн. руб. 99,1 104,2 109,2 115,1 116,1
 в личных подсобных и крестьянских хозяйствах   31,9 26,0 21,0 16,8 52,6
3. Прирост выручки от реализации продукции 
 свиноводства в стоимостном выражении (ВП) млн. руб.  5,1 5,0 5,9 
4. Прибыль в свиноводстве    млн. руб. 29,7 31,2 32,8 34,5 116,1
5. Численность занятого населения в свиноводческих 
 хозяйствах и хозяйствах, переходящих 
 на разведение альтернативных видов животных чел.  930 950 970 990 106,5
 Финансирование на продукцию, всего (Ф)  млн. руб.  23,9 3,3 1,5 28,7
 Показатели эффективности Э

общ
   %   21 151 393 188

Расчет эффективности расходования средств по Программе определяется по формуле:
Э

общ 
= ВП/Ф х 100 ,

где:
Э

общ
 - коэффициент общей эффективности финансовых средств;

ВП - прирост выручки от реализации продукции свиноводства в стоимостном выражении;
Ф - объем финансирования по Программе.
Как видно из таблицы значение коэффициента (Э

общ
) в среднем арифметическом выражении составляет 188%. Это отражает 

очень высокую степень возмещения общих затрат по Программе через прирост валового продукта отрасли.
При реализации мероприятий Программы существующая экологическая ситуация не ухудшится.
Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей, характеризующие эффективность реализации Программы, ука-

заны в приложении 1 к Программе.

Публикация информации о результатах мониторинга реализа-
ции мероприятий Программы в средствах массовой информации 
осуществляется не реже двух раз в год. 

Раздел 6. Оценка социально – экономической 
и экологической эффективности реализации Программы

Реализация Программы создаст экономические и техно-
логические условия для оздоровления и защиты территории 
Карачаево-Черкесской Республики от африканской чумы свиней 
и перевода личных подсобных и крестьянских хозяйств на раз-
ведение альтернативных видов сельскохозяйственных животных, 
а также условия для предупреждения распространения на тер-
ритории Карачаево-Черкесской Республики вируса африканской 
чумы свиней. 

Реализация Программы предусматривает значительно более 
полное и сбалансированное использование имеющихся в Кара-
чаево-Черкесской Республике ресурсов земли, скота, рабочей 
силы, кормовых и других ресурсов. При этом будет внесен 
существенный вклад в решение проблемы развития сельских 
территорий Карачаево-Черкесской Республики.

Реализация Программы позволит:
предотвратить проникновение африканской чумы свиней на 

территорию Карачаево-Черкесской Республики;
обеспечить объективную диагностику африканской чумы 

свиней в Карачаево-Черкесской Республике;
своевременно ликвидировать очаги африканской чумы сви-

ней при их возникновении в Карачаево-Черкесской Республике; 
снизить в 2013-2015 годах количество личных подсобных хо-
зяйств и крестьянских хозяйств, занимающихся свиноводством, 
с 733 до 360, более чем в два раза, путем перевода хозяйств 
на разведение альтернативных видов сельскохозяйственных 
животных; сократить поголовье свиней в личных подсобных и 
крестьянских хозяйствах с 3,8 тыс. голов в 2012 году до 2,0 
тыс. голов в 2015 году;

увеличить поголовье свиней в хозяйствах всех категорий 
до 13,7 тыс. голов в 2015 году за счет сельскохозяйственных 
организаций в связи со снижением риска развития АЧС, при 
этом прирост выручки от реализации продукции свиноводства 
в 2015 году составит 112,7 % к уровню 2012 года.

Показатели социально-экономической эффективности Про-
граммы рассчитаны в таблице.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
28.03.2013 г. Черкесск № 85-р

О Регламенте Комиссии по координации работы по под-
держке соотечественников, прибывших 

в Карачаево-Черкесскую Республику из-за рубежа

1. Утвердить Регламент Комиссии по координации работы по 
поддержке соотечественников, прибывших в Карачаево-Черкес-
скую Республику из-за рубежа, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения воз-
ложить на заместителя Председателя Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики, курирующего социальные вопросы.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КАРдАНОВ.

 Приложение к распоряжению 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 28.03.2013 № 85-р

РЕГЛАМЕНТ 
Комиссии по координации работы по поддержке 

соотечественников, прибывших в Карачаево-Черкесскую 
Республику из-за рубежа

1. Комиссия по координации работы по поддержке сооте-
чественников, прибывших в Карачаево-Черкесскую Республику 
из-за рубежа (далее - комиссия), является координационным 
органом Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конститу-
цией Российской Федерации и иными федеральными норматив-
ными правовыми актами, Конституцией Карачаево-Черкесской 
Республики и иными нормативными правовыми актами, а также 
настоящим регламентом.

3. Основными задачами комиссии являются:
координация деятельности органов государственной власти 

Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправ-
ления, общественных объединений, хозяйствующих субъектов 
и средств массовой информации в реализации мер по всесто-
ронней поддержке и адаптации соотечественников, прибывших 
в Карачаево-Черкесскую Республику из-за рубежа;

подготовка конкретных предложений по вопросам, связанным 
с адаптацией соотечественников, прибывших в Карачаево-Чер-
кесскую Республику из-за рубежа, требующим решений Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики, органов местного 
самоуправления.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
разрабатывает рекомендации по вопросам адаптации соот-

ечественников, прибывших в Карачаево-Черкесскую Республику 
из-за рубежа;

дает заключения по проектам решений, вносимых в Прави-
тельство Карачаево-Черкесской Республики и затрагивающих 
вопросы взаимодействия с соотечественниками, прибывшими 
в Карачаево-Черкесскую Республику из-за рубежа;

выполняет координационно-методические функции в отно-
шении деятельности органов исполнительной власти Карачае-
во-Черкесской Республики и органов местного самоуправления, 
направленной на поддержку и адаптацию соотечественников, 
прибывших в Карачаево-Черкесскую Республику из-за рубежа;

устанавливает контакты с соответствующими подразделе-
ниями Министерства иностранных дел Российской Федерации, 
органами государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации по вопросам взаимодействия с соотечественниками, 
прибывшими из-за рубежа, и их общественными объединениями 
в порядке, установленном действующим законодательством;

запрашивает и получает в установленном порядке от органов 
государственной власти Карачаево-Черкесской Республики и 
органов местного самоуправления, общественных объединений 
необходимую информацию.

5. Заседания комиссии, на которые приглашаются пред-

ставители заинтересованных органов государственной власти 
Карачаево-Черкесской Республики, общественных объединений, 
проводятся не реже 2 раз в год.

6. Для проведения экспертизы проектов решений, вносимых 
в Правительство Карачаево-Черкесской Республики, комиссией 
могут быть образованы соответствующие рабочие группы.

7. Решения комиссии оформляются протоколом заседания 
комиссии, который ведется секретарем комиссии и подписыва-
ется председателем комиссии и секретарем комиссии.

8. Секретарь комиссии обеспечивает рассылку протокола 
заседания комиссии членам комиссии.

9. Решения комиссии, оформленные протоколом заседания 
комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией, явля-
ются обязательными для реализации органами государственной 
власти Карачаево-Черкесской Республики.

10. Порядок работы комиссии определяет ее председатель.

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  
263634, бухгалтерия  265238, фотокорреспондент 

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактордиректор В. ПОЛОНСКАЯ.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов КЧР.


